
D. P. n.___________

  REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

RegioneSiciliana

Il Presidente

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTO il D.P.R. 19 luglio 1956, n. 977 recante le norme di attuazione dello Statuto in materia di 
Enti Locali;
VISTO  la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
l'Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche ed  integrazioni, recante 
“Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni  
sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”;   
VISTA  la  legge  regionale  4  agosto  2015,  n.  15  e  successive  modifiche  e  integrazioni  recante 
“Disposizioni in materia di liberi Consorzi comunali e Città metropolitane” ed, in particolare:

- i commi 1 e 2 dell'articolo 1 i quali nel testo vigente dispongono che: 
“1. Sono istituiti i liberi Consorzi comunali di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Ragusa, Siracusa e  
Trapani, composti dai comuni delle corrispondenti province regionali.
2. Sono, altresì, istituiti i liberi Consorzi comunali di Palermo, Catania e Messina, composti dai  
comuni delle corrispondenti province regionali, i quali costituiscono le Città metropolitane.”;

- il comma 1, secondo periodo, dell’articolo 6 il quale nel testo vigente dispone che:
“In sede di prima applicazione della presente legge, l'elezione del Presidente del libero Consorzio  
comunale, da svolgersi in una domenica compresa tra l’1 dicembre e il 31 dicembre 2024 è indetta  
dal Presidente della Regione, su proposta dell'Assessore regionale per le autonomie locali e la  
funzione pubblica, con decreto da emanarsi non oltre il quarantacinquesimo giorno antecedente  
quello della votazione.”;

- il comma 2, secondo periodo, dell'articolo 6 il quale nel testo vigente dispone che:
“Hanno diritto di voto gli organi elettivi dei comuni in carica alla data delle elezioni degli enti di  
area vasta”;

- il comma 7, secondo periodo, dell’articolo 7 bis, il quale nel testo vigente dispone che in merito 
all’elezione del Consiglio del Libero Consorzio “Si applicano i commi 1, 2 e 3 dell'articolo 6.”;

- il comma 7, terzo e quarto periodo, dell’articolo 14 bis il quale nel testo vigente dispone che:
“In sede prima applicazione della presente legge l’elezione del Consiglio metropolitano è indetta  
dal Presidente della Regione su proposta dell’Assessore regionale per le autonomie locali e la  
funzione pubblica, col decreto di cui al comma 1 dell’articolo 6, nella medesima data prevista per  
l’elezione del Presidente e del Consiglio dei liberi Consorzi comunali. Hanno diritto di voto gli  
organi elettivi dei comuni in carica alla data delle elezioni degli enti di area vasta.”;

- l’articolo 18 il quale reca nel testo vigente la “Disciplina delle operazioni elettorali per l’elezione  
degli organi del libero Consorzio comunale e della Città metropolitana”;

551/GAB



RILEVATO che  in  sede  di  prima  applicazione  si  rende,  pertanto,  necessario  fissare  la  data 
dell’elezione  dei  Presidenti  dei  Liberi  Consorzi  Comunali,  dei  Consigli  dei  Liberi  Consorzi 
Comunali nonché dei Consigli Metropolitani, in una domenica  compresa tra l’1 dicembre e il 31 
dicembre 2024, con decreto del  Presidente della Regione,  da emanarsi su proposta dell’Assessore 
regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica non oltre il quarantacinquesimo giorno 
antecedente quello della votazione;

RITENUTO  di dovere, conseguentemente, indire le elezioni dei Presidenti e dei Consigli dei liberi 
Consorzi  comunali  di  Agrigento,  Caltanissetta,  Enna,  Ragusa,  Siracusa  e  Trapani  nonché  dei 
Consigli Metropolitani di Palermo, Catania e Messina, per il giorno di  domenica ____  dicembre 
2024, con operazioni voto da svolgersi dalle ore 8,00 alle ore 22,00;

RICHIAMATI il comma 3 dell’articolo 6 ed il comma 8 dell’articolo 14 bis della legge regionale 4 
agosto 2015, n. 15 e successive modifiche e integrazioni per quanto attiene alla notifica ed alla 
pubblicazione del presente decreto;

Su proposta dell’Assessore regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica;

D E C R E T A

Articolo 1 – Per il giorno di domenica ____ dicembre 2024 sono indette le elezioni dei Presidenti e 
dei Consigli  dei liberi  Consorzi comunali  di Agrigento, Caltanissetta,  Enna, Ragusa, Siracusa e 
Trapani nonché dei Consigli Metropolitani di Palermo, Catania e Messina. 
Ai sensi dell’articolo 18 della legge regionale 4 agosto 2015, n. 15 e successive modificazioni e  
integrazioni le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8,00 alle ore 22,00. 

Articolo 2 - Ai sensi dell’articolo 6, comma 3 e dell’articolo 14bis, comma 8, della legge regionale 
4 agosto 2015, n. 15 e successive modificazioni e integrazioni il presente decreto sarà notificato al 
Dipartimento  Regionale  delle  autonomie  locali  ed,  a  cura  di  quest’ultimo,  alle  Prefetture 
territorialmente competenti, ai Presidenti dei Tribunali ove hanno sede i Liberi Consorzi comunali e 
ove hanno sede le Città Metropolitane, ai segretari dei comuni che compongono i Liberi Consorzi 
comunali ed  ai segretari dei comuni che compongono le Città Metropolitane, anche ai fini della 
pubblicazione on line, a loro cura, negli albi pretori delle Città Metropolitane e dei comuni che ne 
fanno parte e negli albi pretori dei Liberi Consorzi comunali e dei comuni che ne fanno parte, entro 
il quarantacinquesimo giorno antecedente quello della votazione.

Articolo 3 - Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 
entro il  quarantacinquesimo giorno antecedente quello della votazione. 

Palermo _____________

 
              L’Assessore                                                                                    Il Presidente 
     On.le  Andrea Messina                                                                    On.le Renato Schifani           

15

15

Firmato digitalmente da:

ANDREA BARBARO MESSINA

ASSESSORE REGIONE SICILIANA

Firmato il 01/10/2024 15:05
Seriale Certificato:
6982572901559320469
Valido dal 05/12/2022 al 05/12/2025
ArubaPEC EU Qualified Certificates
CA G1

01 Ottobre 2024

RENATO 
SCHIFANI

Firmato digitalmente 
da RENATO SCHIFANI 
Data: 2024.10.01 
17:13:31 +02'00'


